
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 750 R.G. del 15 novembre 2024 

n. 151 del 14/11/2024 AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore della Solco Brescia consorzio di 
cooperative sociali per il servizio delle pubbliche affissioni quota parte 
dell’anno 2025 
CIG: Z14365910E 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA PATRIMONIO, DEMANIO E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi 
allegati;  

 con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 
109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

 
RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 336/2022 avente per oggetto l’affidamento del servizio di 
pubbliche affissioni - triennio dal 01/06/2022 al 31/05/2025 - a favore della Solco Brescia; 
 
ATTESO che si rende necessario procedere all’assunzione di spesa per il servizio di pubbliche 
affissioni per la parte rimanente del contratto per i primi mesi del 2025; 
 
RILEVATO che: 
 il documento DURC dell’aggiudicatario è acquisito agli atti dello scrivente Ufficio; 
 in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 era stato attribuito il 
CIG che si indica a seguire: Z14365910E; 

 
RICHIAMATE le condizioni contrattuali che prevedono un canone annuale fisso di € 7.704,00 + 
I.V.A. comprensivo del servizio di affissione per tutti i necrologi ed i manifesti commerciali e/o 
pubblicitari, a cui va aggiunta una quota variabile determinata dal numero di affissioni istituzionali, 
il cui costo è stato fissato in € 4,39/manifesto; 
 
DATO ATTO di non essere tenuto al pagamento del contributo AVCP in quanto trattasi di 
affidamento con importo a base di gara inferiore ad € 40.000,00;  
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 



 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante 
“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 

all’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di pubbliche affissioni per i primi mesi 
dell’anno 2025 restanti al contratto triennale alla Solco Brescia con sede in via Rose di Sotto n. 
53 a Brescia, al costo stimato di complessivi € 3.151,42 + I.V.A. 22%; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 
Eserc. 

Finanz. 
2025  

Cap./Art. 11163/206  Servizio pubbliche affissioni 
Creditore Solco Brescia   
C.F./P.IVA 01844010171 
Causale Servizio pubbliche affissioni parte del 2025 
Imponibile € 3.151,42 IVA 22% € 693,31 Totale € 3.844,73 
Spesa  
ripetibile 

 Spesa non 
ripetibile 

X Anno 2025 

 
3) di dare atto: 

- di non essere tenuti al pagamento del contributo AVCP in quanto trattasi di affidamento di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 

- della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese 
finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 

- che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 alla presente 
fornitura è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: Z14365910E; 

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

- della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 

4) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 16, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. 
ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Patrimonio, 
Demanio e Manutenzione del Territorio;  
 



 

 

5) di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 
n. 36 è il dipendente Dott. Francesco Sandri e di individuare la responsabile dell’istruttoria nella 
persona della dipendente Arch. Marta Salvi, e che gli stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  
 

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000, e per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA PATRIMONIO, 

DEMANIO E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 

 (SANDRI FRANCESCO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


